
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                       Satura rādītājs 

 

Kopsavilkums…………………………………………………………….3 

1. Vispārējs bibliotēkas raksturojums……………………………….5 
2. Finansiālais nodrošinājums……………………………………….6 
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………   7 
4. Personāls…………………………………………………………..8 
5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………………   9  
6. Krājums………………………………………………………… 14 
7. Darbs ar bērniem un jauniešiem…………………………………18 
8. Novadpētniecība…………………………………………………19 
9. Projekti…………………………………………………………   20 
10.  Publicitāte………………………………………………………  20 
11.  Sadarbības tīkla raksturojums……………………………………21 
12.  Pielikumi…………………………………………………………22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                       Kopsavilkums 
 
2024.gada galvenā prioritāte Bibliotēkas un dokumentu sagatavošana 
kārtējai akreditācijai, un Bibliotēkas tēla veidošana, vienlaikus saglabājot un 
uzlabojot skaitliskos darba rādītājus. 
Bibliotēkas pamatdarbības funkcijas saglabātas līdzšinējās. Tās ir 
informācija, izglītība, sabiedriskās aktivitātes, vēstures un kultūras mantojuma 
saglabāšana. 
Informācija aptver notikumus pagastā, novadā, republikā. Daļa informācijas 
papildina novadpētniecības mapes. Datu bāze www.news.lv 
 visaptverošs informācijas avots. Sociālie tīkli, galvenokārt 
www.facebook.com, izmantoti bibliotēkas informācijas popularizēšanai. 
Sekojot līdzi notikumiem valstī,  Bibliotēkas lapas apmeklētājiem nodota 
aktuāla un svarīga informācija, kā arī tiek apgūta bibliotekārā darba pieredze. 
Abonētās datu bāzes tiek plaši pielietotas, ne tikai literatūras izstāžu 
vajadzībām, novadpētniecības mapju papildināšanai, bet arī kā svarīgs 
ikdienas uzziņas avots. 2024.gada novitāte – informatīva materiālu un 
literatūras izstāde ŠODIEN ar www.letonika.lv informāciju un sociālo tīklu 
portāla www.draugiem.lv rubrikas “Šodien” ietverto saistošo informāciju. 
Izdrukātā informācija tiek papildināta ar bibliotēkas krājuma grāmatām. 
Atsevišķās reizēs Bibliotēkas konkrētās dienas piedāvājums atspoguļots 
sociālos tīklos. Tādejādi palielinās grāmatu apgrozība ar izsniegumu lasītavā. 
Bibliotēkas apmeklētāji tiek izglītoti ar mapju starpniecību (tematiskās, 
literatūras), kas papildina literatūras izstādes. 2024.gadā turpinātas attīstīt  
mapes par autoriem – jubilāriem un ikdienas piedāvājumā esošo 
www.literatura.lv autoru. Tostarp tiek gūtas zināšanas par trimdas latviešu 
rakstniekiem un dzejniekiem. 
Turpinot izglītot lietotājus un apmeklētājus “Latviešu grāmatai – 500”, 
Bibliotēku nedēļā izliktas vairākas literatūras izstādes un Abonementzālē 
izvietota izdevniecības “Grāmatu Draugs” trimdā izdoto grāmatu kopa  
( 20.gs.) 
Tā papildināta divkārt, saņemot grāmatu sūtījumus no privātpersonas Ņujorkā, 
ASV. Ņemot vērā, ka Tomes bibliotēka ir aktuālas literatūras bibliotēka ar 
nelielu lietotāju skaitu, grāmatas netiek iekļautas aktīvajā krājumā. Tās ir 
latviešu tautas kultūras vēsturiskais mantojums, pieminot Tomes 
iedzīvotājus - izceļotājus. Mūsdienās Bibliotēkā pieejamais laikraksts “Laiks” 
 (dāvinājuma sūtījums) kalpo kā  netieša saikne ar trimdā dzīvojošiem 
latviešiem. 
2024.gadā bibliotēkas sabiedriskā aktivitāte izpaudās aicinājumā  lasīt lauku 
dzīvei saistošo novadnieces Evitas Gūtmanes dzeju un rakstnieces Māras 
Jakubovskas grāmatas. Tikšanās reizēs ar lasītājiem tika pārrunāta grāmatu 
izdošanas problēmas un risinājumi. 
Tomes bibliotēka neiesaistās projektos “Restarts lasīšanai” u.c., sakarā ar 
bērnu auditorijas nesasniedzamību darbdienās. Pagastā darbu ar bērniem 
svētkos, vai brīvajās dienās organizē Tomes tautas nams un biedrības “Ābele”; 
“Dzīvais Māls”; iedzīvotāju iniciatīvas grupa “Tomes laši”.  

3 
 

http://www.news.lv
http://www.facebook.com
http://www.letonika.lv
http://www.draugiem.lv
http://www.literatura.lv


 Tomes bibliotēkai nav Lasītāju kluba, kurš atbalstītu organizētos pasākumus. 
2024.gadā galvenais notikums pagastā  bija Tomes pamatskolas ēkas simtgades 
svinības Pagasta dienās. Tomes bibliotēka organizēja plašu literatūras un materiālu 
izstādi Pateiktie un nepateiktie vārdi, izveidoja virtuālu ēkas vēstures apskatu un mapi 
“Tomes skolas ēka www.news.lv”. Tomes tautas nama organizētais pasākums “Silti 
vēji priežu silu glāsta” mijiedarbībā ar Bibliotēkas un Muzeja veidoto tāda paša 
nosaukuma foto un mākslas izstādi kļuva par vietējās kopienas saliedēšanas 
pasākumu. 

2024.gadā tika nomainīts bibliotēkas plauktu aprīkojums Abonementzālē 
pieaugušajiem bibliotēkas lietotājiem un Ķeguma pilsētas pārvaldes iniciatīva- 
mainīta Abonement zāles sienu krāsa. 

Tomes bibliotēka kā aktuālas literatūras bibliotēka 2024.gadā papildināja krājumu ar 
328 eksemplāriem, tajā skaitā 33 eks. -  dāvinājumi. Krājums attīstās vienmērīgi, 
saskaņā ar Krājuma attīstības koncepciju (skatīt Pielikumu Nr.1). 

2024.gadā LNB datu centra darbības traucējumi radīja neērtības lietotāju apkalpošanā, 
bet rādītājus tas neietekmēja. 

Pielāgotās literatūras saraksti tiek apkopoti mapē. Bibliotēka atvērta lietotāju 
pielāgotās literatūras pieprasījumiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.news.lv


 
 

 
 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

               Bibliotēka ir vietējas nozīmes bibliotēka, kura apkalpo Tomes pagasta 
iedzīvotājus ( 722 iedzīvotāji; 63 pirms skolēni; 87 skolēni). 2024.gadā lietotāju skaits 
ir 82 ( t.sk. 16 bērni). Bibliotekārais aptvērums ir 11,35 %. 

Kopš 01.07.2021 bibliotēkas nosaukums ir Tomes pagasta bibliotēka, 
statuss – Ķeguma bibliotēkas filiāle, vietējas nozīmes bibliotēka. Aktuālais 
nosaukums 2024.gadā - Tomes bibliotēka. 

2024.gada 27.jūnijā (prot.Nr.10;35) pieņemts Ogres novada pašvaldības 
nolikums, kur norādīts, ka Tomes pagasta pārvalde sastāv no Saimniecības 
daļas; Dienas centra un Tomes pagasta tautas nama. 2024.gadā Bibliotēku ar 
Tomes pagasta pārvaldi saista tikai saimnieciskie jautājumi, kuri saistīti ar 
ēkas uzturēšanu u.c. pakalpojumiem.  

Kopš 01.02.2023 atkārtoti tiešais Bibliotēkas darba vadītājs ir Ķeguma 
bibliotēkas vadītājs. 2024.gadā bibliotēkā ir viesojies Ķeguma pilsētas 
pārvaldes vadītājs. 

2024.gadā Muzejs klātienē pieejams, galvenokārt,  pēc ārējā pieprasījuma. 

Bibliotēkas ilgtspēja kā Ķeguma bibliotēkas struktūrvienībai ir sadarbībā 
ar Muzeju Tomē ( pasākumi, novadpētniecība) un Ķeguma bibliotēku kā SBA 
literatūras izsniedzēju. 

Bibliotēka lietotājus apkalpo automātiski BIS Alise (kopš 28.01.2019). 
2024.gadā ir patstāvīgi iegūtas prasmes SBA moduļa darbībā, jo vairāk ir 
bijuši SBA pieprasījumi. 

2024.gadā gūta vērā ņemama atziņa -  jāpielāgojas auditorijas pieejamībai 
brīvdienās. Neiespējami organizēt pasākumus bērnu auditorijai, ja tā ir sveša. 
Tomes pagastā dzīvojošie skolēni ir Ķeguma bibliotēkas lietotāji, nereti pat 
kāds kļūst par Ķeguma bibliotēkas labāko lasītāju. 

Vasaras lasītājiem ir ierobežots laiks apmeklēt Bibliotēku, sakarā ar 
darbinieka atvaļinājumu. Tas bija viens no iemesliem, kādēļ 2024.gadā bērnu 
lasītāju skaits samazinājies (-8). 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 
Bibliotēku sadarbības 
modelis reģionā 

Atzīmēt 
atbilstošo 

Centralizēts  
Decentralizēts x 
Jaukta tipa x 

Bibliotēka kā Ķeguma bibliotēkas struktūrvienība tiek atbalstīta: 

● konsultācijas, menedžments 
● Bibliotēkas apmeklējums 
● dokumentu izstrāde un pārbaude 

5 
 



● Bibliotēkas darba nodrošināšana ( preces, SBA pakalpojumi) 
● semināru un pieredzes apmaiņas brauciena atbalstīšana 

 
Bibliotēkas akreditācija notikusi 2024.gada 17.aprīlī Ogres CB telpās. 
Bibliotēkas akreditācijas apliecība 42 C saņemta 30.05.2024 
Akreditācijas atzinums skatāms 
https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2024/09/akreditacijas_atzinumi
_Ogres_nov_bibliotekas.pdf 
 
Izstrādāta Tomes bibliotēkas stratēģija, 2023-2027, kura paredz Bibliotēkas 
krājuma un kolekciju pieejamību sabiedrībai un krājuma atpazīstamību.  
2024.gadā Bibliotēka uzsāka aktīvu datu bāzes www.letonika.lv 
popularizēšanu vairāk klātienē bibliotēkas telpā, mazāk interneta vidē. 
Sasniegts labs rezultāts – 350 sesijas un 524 lejup lādes. Līdz ar to 
popularizēts krājums. 
Arī www.news notika 582 lejup lādes, galvenokārt, novadpētniecības mapju 
attīstībai. Tas bija viens no bibliotēkas darba uzlabojuma ieteikumiem, kurš 
jau no gada sākuma tika sekmīgi risināts. 
Otrs ieteikums – aktivizēt autorizācijas datu izsniegumu. Ar šī ieteikuma 
izpildi bibliotēka 2024.gadā nav veikusi papildus darbu, lai iegūtu vairāk 
autorizētu lietotāju. 
Popularizējams pakalpojums “Mana bibliotēka”. 
 
 
2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 13586 15263 16894 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7881 8238 8263 

Krājuma komplektēšana 1708 1872 2347 

 
2024.gadā  kopējie izdevumi palielinājušies par 1631 EUR; darbinieka atalgojums 
par 25 EUR; krājuma komplektēšana par 512 EUR. 

Izdevumi pieauguši sakarā ar jaunu plauktu iegādi un sienu kosmētisko remontu. 

Darbinieka atalgojums 2024.gadā bruto – 820 EUR/mēnesī. 

2024.gadā tika iekļauts 1 mēneša apkopējas atalgojums 30 % apmērā, sakarā ar 
apkopējas darba aizvietotājas trūkumu. 

Krājuma komplektēšana palielinājusies sakarā ar papildus līdzekļu piesaisti 150 EUR 
apmērā, sakarā ar budžeta pozīciju maiņu. 

Secinājums: Tomes bibliotēkas budžets ir attīstību veicinošs. 

https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2024/09/akreditacijas_atzinumi_Ogres_nov_bibliotekas.pdf
https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2024/09/akreditacijas_atzinumi_Ogres_nov_bibliotekas.pdf
http://www.letonika.lv
http://www.news


 
 

Bibliotēkas budžetā nav iekļauti telpu uzturēšanas un darba nodrošināšanas izdevumi 
u.c. saimnieciskie izdevumi, ko veic Tomes pagasta pārvalde kopš 2022.gada. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Telpu tehniskais stāvoklis labs. Pēdējie telpu remonta darbi – 2017./2018.gadā. 

2019.gadā – automatizētā apkures iekārta. 

2024.gadā veikta pieaugušo lasītāju nodaļas morāli novecojušu plauktu nomaiņa, kas 
ir ievērojams bibliotēkas sasniegums. 

Sienu pārkrāsošana veikta, veicinot kopējo bibliotēkas telpu estētisko izskatu. Tas bija 
Ķeguma pilsētas pārvaldes vadītāja priekšlikums un tika sekmīgi īstenots ar 
saimnieciskās nodaļas darbinieku palīdzību. 

Tehnoloģiskās iekārtas saglabātas līdzšinējās. 2025.gadā tiks izņemts un norakstīts 
vienīgais 3td dators ( 2008). 

Bibliotēkas lietotāji tiek nodrošināti ar projekta “Publisko interneta pieejas punktu 
izveide un pilnveidošana Ķeguma novadā “ ( 2015) datora komplektu . Lietotājam ir 
iespēja pie datora lietot austiņas. Pakalpojumi tiek veikti ar bibliotēkas 
multifunkcionāro iekārtu ( 2020). Bibliotēkas telpā atrodas minētā projekta piešķirtā 
multifunkcionārā iekārta ( 2015), kuru bibliotēka neizmanto tās tehnisko problēmu 
dēļ. 

Pilnā datoru tehniskā apkope veikta 2023.gadā. 

Kopš 2020.gada bibliotēkā ir LMT Mājas internets, ar pastarpinātu pakalpojumu ar 
TET. 

LAN tīkls pieejams Interneta lasītavā, kur notiek automatizēta grāmatu/periodikas 
izsniegšana lietotājiem. 

Darbinieka darba vieta atrodas Interneta lasītavā ar pieejamu datora komplektu 

 (2016), printeri ( 2005) un jau minēto multifunkcionāro iekārtu ( 2020). 

Datora komplekts ir aprīkots ar skandām un kameru. 

Darbam Abonementzālē, vai attālinātam darbam iegādāts portatīvais dators ( 2023). 
Abonementzāle ir aprīkota ar stacionāro elektrisko ekrānu un pārvietojamu 
projektoru. Minētais aprīkojums nepieciešams pasākumu vajadzībām. 

Abonementa  zālē  pēc vajadzības tiek izmantots mitruma savācējs ( 2023). 

Telpas temperatūru regulē pagasta pārvaldes īpašumā esošs termostats. 

Secinājums: Bibliotēkas telpas ir labā tehniskā stāvoklī. Problēma – 
multifunkcionārā iekārta lietotājiem, kurai ir veikts remonts bibliotēkas telpā ( 2021), 

7 
 



neatbilst prasībām. Pēc remonta notiek iepriekšējā problēma – papīra iesprūšana. 

 

 

4. Personāls 

Tomes bibliotēka – Ķeguma bibliotēkas struktūrvienība – viena darbinieka bibliotēka 
ar pilnu darba slodzi.  

Darbinieka kvalifikācija – vidējās kvalifikācijas bibliotekārs (1982). 

Darbā bibliotēkā tiek izmantota iegūtā izglītība ar kvalifikācijām – paaugstināta 
līmeņa kultūras darba organizators, svētku režisors (1999) un kultūras menedžeris ar 
specializāciju amatierteātra režijā (2010).  

Bibliotēku jomā profesionālās pilnveides programma “Bibliotēku attīstības virzieni 
informācijas sabiedrībā” apgūta 2004./2005.gadā. 

Darbinieks apmeklē ikgadējos Ogres CB organizētos seminārus. 2024.gadā - klātienē 
OCB – 5 semināri; Zoom platformā 3 semināri un viens izbraukuma seminārs           

   ( pieredzes apmaiņa Ventspils bibliotēkas un Tukuma smukumi). 

N. p. k. Organizētājs(-
i) 

Pasākuma nosaukums, 
galvenās tēmas 

Stundu 
skaits 

Klātienē 
vai 
attālināti 

1. OCB Zero Waste, atskats 
2023.gadā paveiktajā  

4 klātienē 

2.  OCB Jauni akcenti bibliotēku 
darbā, akreditācija 

2 klātienē 

3.  OCB Sieviete sievietei 4 klātienē 

4.  SEB banka [Krāpniecība interneta vidē] 1,5 Zoom, 
attālināti 

5
5
5
5

LNB, LNerB Pielāgotās literatūras 
pakalpojumu nodrošināšana 
Latvijas bibliotēkās  

4 Zoom, 
attālināti 

6. Ventspils Ventspils bibliotēkas un 
Tukuma smukumi 

12 klātienē 

7.  OCB Aktuālie projekti Ogres 
novada bibliotēkās  

1,5 Zoom, 
attālināti 



 
 

8. OCB Aktualitātes ES 
līdzfinansētā 

4 Klātienē 

9.  OCB Gada pārskats, 
novadpētniecība, Alise, 
kulturaskarte.lv, Lasīt 
rosmes projekts 

4 klātienē 

2024.gadā darbinieka darbs novērtēts amata saimes 20,2 II līmenī ar kopējo vērtējumu 
7,97. Novērtēšanu veic  Ogres novada Ķeguma pilsētas pārvalde un tās tiešais vadītājs 
– Ķeguma bibliotēkas vadītājs. 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

● Galvenie rādītāji 

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 82 83 82 +1,21;     -1,21 

t. sk. bērni līdz 18.g. 12 24 16 +50;       - 50 

Bibliotēkas apmeklējums 1395 1486 1588 +6,52;    +6,86 

t. sk. bērni līdz 18.g. 185 158 166 -14,59;   +5,06 

Virtuālais apmeklējums 60 20  4749 -66,67;  + 949.8 

Izsniegums kopā 1349 1796 2050 +33,13;   +14,14 

t. sk. grāmatas 908 1245 1505 +37,11;  +20,88 

t. sk. periodiskie 
izdevumi 

441 500 545 +13,37;     +9 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 73 149 96 +104,11;  -35,57 

Bibliotekārais aptvērums 
% no iedz. skaita 
pagastā, pilsētā, reģionā 

11.92 11.35 11.35 -4,78;        +0 

t. sk. bērni līdz 18 g. 9.09 16.32 9.3 +79,54;     -4,30 

Iedzīvotāju skaits 688 731 722 +6,25;      -1,23 

Vidējais lasītāju skaits pēdējos trīs gados: 82.33.  

 2024.gadā tas samazinājies par 1,21 %. 

9 
 



Bērnu lietotāju skaits ir mainīgs, atkarīgs no dažādiem faktoriem. Pirmkārt, bērnu 
lasīšanas vadītājiem – vecākiem, vai vecvecākiem, pedagogiem un no bibliotēkas 
pieejamības. 

Bērniem bibliotēka pieejamāka ir vasaras mēnešos, kuru ietekmē darbinieka 
atvaļinājuma laiks, kad bibliotēka ir slēgta. 

Bibliotēkas apmeklējums 2024.gadā palielinājies par 6,86 %, apmeklētību ietekmē 
vispārējais adreses “Tomes pamatskola” apmeklējums. 

Bērnu apmeklējums pozitīvs un lielāks par 5, 06% kā 2023.gadā ir  ēkas kopējos 
pasākumu apmeklējumos. Tajā skaitā divas ekskursantu grupas. 

Virtuālais apmeklējums pieaudzis, uzskaitot virtuālo apmeklējumu sociālos tīklos: 
213 www.draugiem.lv; www.facebook.com  2991; www.x.com 1120; bibliotēkas 
tīmekļa lapā www.ogresnovads.lv 244 apmeklējumi; www.ocb.lv 165 lapas 
apmeklējumi. 

 

 Izsniegums kopā palielinājies par 14,14 procentiem, jo vairāk izliktas izstādēs 
grāmatas, tās izsniedzot lasītavā. Galvenokārt, izsniegtas grāmatas ( +20,88%). 

Periodiskos izdevumus lasa mazāk, procentuālais pieaugums 9 %. 

Bērniem izsniegums samazinājies, jo mazāk lasītprasmes attīstībā iesaistījušies 
lasīšanas vadītāji ( vecāki, vecvecāki, pedagogi). 

Bibliotekārais apmeklējums palicis nemainīgs, jo 2024.gadā samazinājies iedzīvotāju 
skaits par 1.23 %. 

● Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

2024.gadā maksas pakalpojumu kopējā summa – 12,99 EUR ( + 7,99 EUR). 

Kopaina - identiski maksas pakalpojumi pieejami arī Tomes Dienas centrā. 
Pakalpojumus bibliotēkā, galvenokārt, izmanto tās lietotāji. 

Jauninājums – datu bāzes www.letonika.lv ikdienas popularizēšana, piedāvājot 
lietotājam krājumā pieejamo dienas jubilāra, vai notikuma grāmatu. 

Šāda veida popularizēšana nepieciešama, tā ne tikai veicina grāmatu apgrozību, bet 
arī ļauj saskatīt  krājuma nodrošinājumu un rosinot, iespēju robežās, komplektēt 
nepieciešamo literatūru. 

E-grāmatu pieprasījums zems – autorizācijas datus 2024.gadā nav saņēmis neviens 
lietotājs. 

Autorizācijas datu piešķiršana notiek tikai pēc lietotāja pieprasījuma. 

2024.gadā nav veikta lasītāju rakstiska aptauja, vai anketēšana. Bibliotēkā nelasa 
personas ar īpašām vajadzībām. Tā ir pieejama invalīdiem ar kustību traucējumiem.  

Lietotāji nav pieprasījusi palielinātas drukas grāmatas. Saraksti ar pielāgoto literatūru 
ir pieejami bibliotēkā drukātā formātā. 

http://www.draugiem.lv
http://www.facebook.com
http://www.x.com
http://www.ogresnovads.lv
http://www.ocb.lv
http://www.letonika.lv


 
 

Grāmatas vieglajā valodā nav komplektētas. 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

 

 

 

 

 

● Pakalpojumi un pasākumi. Izglītojošā darbība 

Pasākumu apmeklētāji ir reģistrētie bibliotēkas lietotāji un viesi – interesenti kopumā. 

2024.gadā lietotāji literatūrā izglītoti, turpinot izstāžu ciklu – “Autori – jubilāri”. 
Kopā izliktas 52 nelielas izstāžu plaukta izstādes. 

Folkloras kopu dalībniekiem, kā arī citiem folkloras izzinātājiem un latviskās 
dzīvesziņu kopējiem bibliotēka 2024.gadā turpina izlikt izstādes ( 7)  literatūras 
izstāžu ciklā “Saistošā folklora”.  

Mākslas literatūras cienītājiem  bibliotēka turpina 2024.gadā literatūras izstāžu ciklu 
“Mākslas pasaulē “. 7 literatūras izstādes, kuras ir nelielas plauktu izstādes izliktas 
māksliniekiem – jubilāriem ( E. Kalniņam – 120; L. Koklem – 110; Ā. Alksnim – 
160; R. Valnerei – 95; J. Pīgoznim – 90; P. Upītim – 125). Lielākā literatūras 
eksponēšanas plaukta izstāde bija veltīta  Ē. Valtera 130 gadu atceres jubilejai. 

Ikdienā tiek papildinātas tematiskās mapes par māksliniekiem, Latvijas apskates 
vietām, tūrismu, vēsture, daba. medicīna un citas. Tas notiek regulāri apskatot 
www.draugiem.lv rubriku “Šodien”. Bibliotēka izdrukā vēlamos materiālus 
tematiskām mapēm. 

Atceres un svētku dienām 2024.gadā izliktas 4 lielākas literatūras izstādes. Tām ir 
izglītojošs raksturs. Bibliotēkas krājums nodrošina literatūras izstādes ar aktuālām 
nozaru literatūras grāmatām. 

Vēstures literatūras cienītājiem papildus tiek piedāvāta iespēja lasīt saņemtās 
dāvinātās grāmatu kopas trimdas literatūru, galvenokārt, izdevniecības “Grāmatu 
draugs” grāmatas, pie viena popularizējot un izglītojot individuāli bibliotēkas 
lietotājus par mazpazīstamām grāmatu izdevniecībām. Tā kā bibliotēka ir aktuālas 
literatūras bibliotēka un ir liels grāmatu eksemplāru skaits ( ~43) uz vienu 
mērķauditorijas lietotāju, šīs grāmatas netiek iekļautas bibliotēkas aktuālajā krājumā. 

Plašāk lietotāji par bibliotēku un izdevniecību darbu tiek izglītoti Bibliotēku nedēļā. 

2024.gadā tā bija prezentācija “Tomes bibliotēkas attīstības stratēģija” un individuālas 
pārrunas  “Tomes bibliotēka  vakar, šodien un rīt,  kas tika piedāvātas lietotājiem 
individuālā bibliotēkas apmeklējumā. 

11 
 

 
Grāmat
u skaits 

Grāmatas palielinātā drukā  0 

Grāmatas vieglajā valodā 0  

http://www.draugiem.lv


Aprīļa mēnesis bija laiks, kad bibliotēka gatavojās akreditācijai un iepazīstināt ar 
dokumentiem un darbu bija likumsakarīgi.  

Šajā sakarā tika uzņemts video, lai bibliotēku varētu skatīt tie, kuriem nesanāk to 
apmeklēt: https://www.draugiem.lv/tomesbiblioteka/gallery/?pid=476795217 (video 
autors: M. Freibergs) 

Kopā bibliotēkā 2024.gadā tika izliktas 104 literatūras izstādes ( dažāds apjoms). 

Notikuši septiņi pasākumi, no kuriem 6 ir bibliotēkas rīkotie. Tie, galvenokārt ir 
mākslas izstādes ( foto, keramikas darbu, gleznu). Lielākie pasākumi bija tikšanās 
Dzejas dienā 21.septembrī  ar novadā dzīvojošu autori – dzejnieci un mākslinieci 
Evitu Gūtmani pasākumā “Uz ceļa mīlestība dzīvo” 

https://www.facebook.com/tomesbiblio/posts/pfbid04FT51C7czYmfj4wvPcQxccKqP
LWjKokrc27gsZEGMKgs6D13k935jTCVKmnEFgeml un E. Purviņa video 
https://www.facebook.com/61556881447845/videos/992348469314016 

 un 14.novembrī ar rakstnieci un dramaturģi Māru Jakubovsku  
https://www.facebook.com/tomesbiblio/videos/1587866645459206 ( M. Freiberga 
video) 

● Uzziņu un informācijas darbs 
 
Atsevišķi bibliotēka sniegtās uzziņas neuzskaita. Tās ir apkopotas dažādās 
dokumentu mapēs datorā. Izdruka veikta par 2 uzziņām – Papīra ražošanu un 
Nākotnes profesijām. 
Faktiski uzziņas par to, kas konkrētā dienā atzīmējams, vai svinams var redzēt 
izdrukās ikdienā bibliotēkā izstādē “Šodien www.letonika.lv” un “Šodien 
www.draugiem.lv”. Izveidotas trīs mapītes “Dzīvo vesels”; “Izskaties labi!”; 
“Esi laimīga”. 
 
Drukātā informācija par Tomes pagastu un Ogres novadu kopumā atrodas 
novadpētniecības mapēs un tekošā gada informācija izdrukā atsevišķā mapē. 
Bibliotēka ikdienā informācijas funkciju veic publikācijās, vai citu veidoto 
publikāciju popularizēšanā sociālos tīklos. 
 

● Medijpratībā pasākumi nav notikuši. 
● Tiešsaistes katalogs bibliotēkas lietotāju apkalpošanā tiek izmantots kopš 

28.01.2019. 
Darbinieks veido un rediģē lietotāju datu bāzi, izsniedz grāmatas, pasūta 
grāmatas un saņem, kā arī nodod SBA kārtā, veic  grāmatu un žurnālu 
komplektēšanu, izdrukā dokumentus ( grāmatu sarakstus, aktus, atskaites). 
Reizi mēnesī tiek apkopota cirkulācijas statistika. 
Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” 
 

Reģions
/ 

Bibliotēk
u skaits 

Cik 
bibliotēka
s strādā ar 

Strādā ar moduļiem Pasūtīts 

(Web) 

https://www.draugiem.lv/tomesbiblioteka/gallery/?pid=476795217%20(video
https://www.facebook.com/tomesbiblio/posts/pfbid04FT51C7czYmfj4wvPcQxccKqPLWjKokrc27gsZEGMKgs6D13k935jTCVKmnEFgeml%20un%20E.%20Purvi%C5%86a
https://www.facebook.com/tomesbiblio/posts/pfbid04FT51C7czYmfj4wvPcQxccKqPLWjKokrc27gsZEGMKgs6D13k935jTCVKmnEFgeml%20un%20E.%20Purvi%C5%86a
https://www.facebook.com/tomesbiblio/videos/1587866645459206
http://www.letonika.lv
http://www.draugiem.lv


 
 

Pilsēta/ 

Novads 

BIS 
ALISE un 
ALISE-i 

eksemplāru 

(2024) 

Cirkulācij
a 

SB
A 

Komplektēšan
a 

Tomes 
pagasts 

1 1 x x x 17 

 
Tabula “Autorizētie lietotāji” 
 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 82 83 82 +1,21; -1,21 

Autorizētie lietotāji kopā 8 9 9 +12,9; +0 

Autorizētie lietotāji 
pārskata periodā 

3 7 0 133,33; -100 

 
• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 
Tabula “SBA rādītāji” 
 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

2 6 14 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

13 13 30 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 
saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

0 0 0 

 
Galvenokārt, pieprasīta daiļliteratūra. SBA literatūru  2024.gadā lasa pieci 
lasītāji. Viena lasītāja ir īpaši aktīva SBA lasītāja, jo ir konkrēts literatūras 
saraksts, kuras  grāmatas vēlētos izlasīt. 
Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīts 50% vairāk eksemplāru, galvenokārt,  
 literatūras izstādes vajadzībām. 
Latvijas Neredzīgo bibliotēkas SBA pakalpojums nav izmantots. 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 
2025.gadā tiks pievērsta uzmanība autorizācijas datu izsniegšanā un tiks veikta 
aptauja par pielāgotās literatūras nepieciešamību. 
Iespējams, ka pagastā kļūs aktīvs jautājums par medijpratību senioriem. 

 

 

13 
 



   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Krājums 
 
 

6.1 Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 
 

● Izveidota jauna Krājuma attīstības koncepcija ( 2024). 
Jaunais dokuments veidots ar mērķi – lietotājam izmantojamu, aktuālu 
literatūru, kam ilgtspējā būtu jāizslēdz neprofila literatūra, kāda var būt esošajā 
bibliotēkas krājumā. Krājumā turpmāk netiks komplektēta mazāk pieprasīta 
mācību literatūra, jo apkalpojamā mikrorajonā nav skola un skolēnu/bibliotēku 
lietotāju skaits ir pārāk mazs.  

Secinājums par iepriekšējo dokumentu: Iepriekšējais dokuments nebija ilgtspējīgs. 

● Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 
 
 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

1708 2017 2347 

t. sk. grāmatām 1108 1419 1600 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 596 346 747 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

3.26 3.37 3.25 



 
 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

2248 2470 2347 

 
Finansiālais nodrošinājums  - attīstību veicinošs. Katru gadu tiek palielināts, sakarā ar 
inflāciju. Bibliotēkas krājuma komplektēšanai 2024.gadā papildus piešķirti 150 EUR, 
pēc budžeta sadaļu finansiālās korekcijas. 

● Krājuma inventarizācija  pārskata gadā nav veikta. Tā veikta 2022.gadā.  
                                                  Tabula “Krājuma rādītāji” 
 
 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 303 323 328 

 

t. sk. grāmatas 164 157 180 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 55 59 84 

t. sk. bērniem 70 45 42 

Izslēgtie dokumenti 318 257 312 

Krājuma kopskaits 3514 3580 3596 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,31 0,42 0,50 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,67 0,75 0,89 

 
 

2024.gadā veikta kārtējā  krājuma komplektēšana un norakstīšana. 
Krājumā iekļauti 328 eks. ( + 5 eks.) jaunieguvumi (180 grāmatas; 146 eks. 
seriālizdevumi; 1 nošizdevums un 1 kartogrāfiskais materiāls. Bērnu un jauniešu 
grāmatas – 42 eks. 

● Prioritāte – latviešu oriģinālliteratūra 84 eks.  ( +25 eks. kā 2023.g.) 
pieaugušajiem lietotājiem. Tā tika īstenota, pateicoties Dāvinājumiem ( 33 
eks. kopsummā par 228.61 EUR), galvenokārt, Ārzemju tulkotai literatūrai.  

Ārzemju tulkotā literatūrā tika komplektētas 36 eks. ( - 6 eks.) grāmatas. 
Nozaru literatūrā komplektētas 20 eks. ( -17 eks.) grāmatas pieaugušajiem lietotājiem.  
  
Pēc piegādes avotiem – par pašvaldību līdzekļiem komplektētas 133 eks. ( +11 eks.) 
grāmatas. 
Projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām “ komplektētas 16 eks. 
( -21 eks.). 
2024.gadā saņemti 146 eks. ( -20 eks.) periodiskie izdevumi ( 12 monogrāfiskie 
izdevumi un 134 eks. turpinājumizdevumi). 2024.gadā komplektēti 19 nosaukumu  
( -3) periodiskie izdevumi. 
Krājuma attīstības koncepcija nosaka reizi gadā izvērtēt krājumu un atlasīt nolietoto 
literatūru un vairāk kā 3 gadus vecu periodiku, izņemot reģiona laikrakstu un ar 
novadpētniecību saistītos materiālus. 

15 
 



2024.gadā  no krājuma izslēgti nolietotie izdevumi – 312 eks. ( 103 eks. grāmatas un 
209 eks. seriālizdevumi).  
Krājumā uz 01.01.2025 ir 3596 eks. fizisko vienību dokumenti, tajā skaitā 2987 
eks. grāmatas, 1 audiovizuāls resurss, 1 kartogrāfiskais materiāls un 1 
nošizdevums. Kopējā grāmatu skaitā ir 96 eks. mācību grāmatas un 509 eks. bērnu un 
jauniešu grāmatas. 

● Bibliotēkas krājuma veidošana bērnu un jauniešu literatūrā paredz 
komplektēt 15 % B, J literatūru un 15 % literatūru 5.-7.klašu skolēniem.  

2024.gadā komplektētas 17 eks. (+/-0) B literatūra; 17 eks.  ( -7 eks.) J literatūra un 8 
eks. ( -3 eks.) literatūra vidējam skolas vecumam – pavisam 42 eks. ( -3eks.kā 
2023.g.) 

Galvenokārt, komplektētas grāmatas, kas iekļautas Bērnu/Jauniešu žūrijas sarakstā, 
tādejādi nodrošinot bērnus ar lasāmvielu vasaras periodā, kad tuvākā bibliotēka ir 
pagasta bibliotēka. 

Spēles nav komplektētas. Spēles ir pieejamas Tomes Dienas centrā. 

Secinājums: Krājuma lielums, pēc koncepcijas, - optimālais, uz 1 bibliotēkas 
lietotāju ir ~43 eks. iespieddarbi. 
Bibliotēka, galvenokārt, komplektē daiļliteratūru un lauku videi nepieciešamo nozaru 
literatūru. Bērnu literatūru, pēc iespējām, saglabājot nepieciešamo Bērnu literatūras 
krājumu. 

Datubāzes: 
              Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 
 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 23 64 350 

lejuplāžu skaits   524 

News 9 9 13 

     lejuplāžu skaits 559 152 582 
 

Citas    

 

Bibliotēkā pieejamas 3 abonētās datu bāzes.  

www.letonika.lv  2024.gadā bijušas 350 sesijas, veiktas 524 lejup lādes. 

Datu bāzi, galvenokārt, izmantojis darbinieks, lai veiktu konkrētās dienas jaunuma 
apskati un izdruku izliktu apskatei izstādē ”Šodien www.letonika.lv ”. 

www.news.lv arī, galvenokārt, izmantojis darbinieks, lai sameklētu rakstus 
novadpētniecības mapēm. Parasti tiek aplūkota jaunākā informācija par Tomes 
pagastu. tika pārskatīta informācija par Tomes skolas ēku, kuras 100 gadskārtu 
atzīmēja 2024.gada 18. maijā.  

http://www.letonika.lv
http://www.letonika.lv
http://www.news.lv


 
 

Pieslēgšanās datu bāzei notikusi 13 reizes un lejuplādēti 582 raksti.  
● Krājuma un datu bāzu popularizēšana notikusi ne tikai bibliotēkas telpā, 

bet  
● arī sociālos tīklos, piemēram:  

https://www.draugiem.lv/tomesbiblioteka/gallery/?pid=477452553 
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=719701573628172&set=pb.10006
7650071107.-2207520000&type=3 
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=700287462236250&set=pb.10006
7650071107.-2207520000&type=3 
 
Pieejamās datu bāzes ierakstītas arī zem bibliotēkas darba laika, kurš atrodas 
izlikts gan telpā, gan ārpus tās. 

● Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”- 16 eks. 
grāmatas par kopējo summu 165.65 EUR  ( + 4.15 EUR kā 2023.gadā) Tomes 
bibliotēkā! 
Bibliotēka pateicas par šādu iespēju  saņemt papildus grāmatas, kuras iepriekš 
nav sanācis nokomplektēt. Tā kā jāievēro grāmatu saraksta eksemplāru skaits, 
bibliotēka pasūtīja 2 eks. latviešu oriģinālliteratūras grāmatas; 3 eks. Ārzemju 
tulkotās literatūras grāmatas; 5 eks. grāmatas pirms skolēniem; 4 eks. jaunākā 
skolas vecuma bērniem un 2 eks. vidējam skolas vecuma bērniem. 
Par Projekta grāmatām sociālos tīklos: 
https://www.draugiem.lv/tomesbiblioteka/gallery/?aid=75405073 
https://x.com/TomesAgita/status/1859222048611983604/photo/1 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=879129994419207&set=pb.10006966
6434784.-2207520000 
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=879129974419209&set=pb.10006
9666434784.-2207520000&type=3 
 

● Darbs ar parādniekiem – sms īsziņas. 
2024.gadā bibliotēkā ir viens parādnieks, kuram grāmatas izsniegtas kā 
vasaras lasītājam un nav sanācis atgūt. Tika piedāvāta iespēja grāmatas saņemt 
ārpus darba laika, piemēram, kādā sestdienā. Pastāv cerība grāmatas atgūt 
2025.gada Muzeja nakts pasākuma dienā. 

● Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un risinājumi, vajadzības, 
galvenie secinājumi 2024.gadā: 
Bibliotēkas krājums popularizēts ikdienā – izstādes telpā; pēc iespējām 
sociālos tīklos. Bibliotēkas lietotājus, galvenokārt, interesē jaunieguvumi, kuri 
tiek aktīvi lasīti. 
Iepriekšējā gadā saņemtām grāmatām ir atvēlēta atsevišķa vieta 
abonementzālē, blakus aktuālam bibliotēkas krājumam. 
Tiek veidots ikgadējais grāmatu jaunieguvumu saraksts, kurš novietots 
Jaunieguvumu plauktā. 
Abonementzālē gada laikā atsevišķas grāmatas joprojām tiek izbīdītas 
ieraudzīšanai, ja tā ir aktualitāte, kam jāpievērš uzmanība. 
Secinājums: ieguldītais darbs rezultējas grāmatu apgrozībā (+0.08 kā 
2023.gadā). 

17 
 

https://www.draugiem.lv/tomesbiblioteka/gallery/?pid=477452553
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=719701573628172&set=pb.100067650071107.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=719701573628172&set=pb.100067650071107.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=700287462236250&set=pb.100067650071107.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=700287462236250&set=pb.100067650071107.-2207520000&type=3
https://www.draugiem.lv/tomesbiblioteka/gallery/?aid=75405073
https://x.com/TomesAgita/status/1859222048611983604/photo/1
https://www.facebook.com/photo/?fbid=879129994419207&set=pb.100069666434784.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=879129994419207&set=pb.100069666434784.-2207520000
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=879129974419209&set=pb.100069666434784.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=879129974419209&set=pb.100069666434784.-2207520000&type=3


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 
 

Darbs ar bērniem pagasta teritorijā, kurā nav neviena izglītības iestāde, balstās uz 
pieaugušo lietotāju apmeklējumu, kuram izsniedz grāmatas bērnam, vai mazbērnam. 

Dažreiz bibliotēka tiek apmeklēta kopā ar bērnu/lasītāju un bērns pats izvēlas 
literatūru. 

Tomes pagastā ir 150 (+3)  deklarēti bērni, no tiem 87 (-9) skolēni. Ne visi skolēni 
mācās tuvākajā skolā – Ķeguma vidusskolā, kas 2025./26.m.g. jau būs pamatskola. 

Daļa skolēni mācās ārpus Ogres novada, ja vecākam tā ir ērtāk. Tas pats attiecas arī uz 
pirms skolēniem – bērnudārza apmeklētājiem. 

Bērnu bibliotekārais aptvērums vairāku gadu robežās var būt ļoti mainīgs. 
2024.gadā tas bija 9,3 % (-4.30%). 

Bibliotēkā ir reģistrēti 16 bērni/lietotāji: 

 2 pirms skolēni; 

 10 - 1.-4.kl.skolēni;  

  3 - 5.-7.kl.skolēni un 1 -  8.-9.kl.skolēns. 

  Apmeklējums 2024.gadā – 166 (+5.06); izsniegums: 96 (-35.57) 

   Izsniegums samazinājies, jo arī reģistrēto bērnu skaits 2024.gadā samazinājies. 



 
 

● Uzzinu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi 
dažādām vecuma grupām – nenotiek. 
Situācijas paskaidrojums: 
Pagasta teritorijā bērni ir pieejami brīvlaikos, vai brīvdienās.  
Pasākumus bērniem organizē Tomes tautas nams un nevalstiskās pagasta 
organizācijas. 
Priekšstatu par bibliotēku bērni rod, ja apmeklē Muzeja nakts organizētos 
pasākumus, pie viena apskatot arī bibliotēku. 

●  Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 
 
Muzeja organizētas aktivitātes bērnu ekskursijas laikā bibliotēkas 
abonementzālē - rotaļa ar dzejnieka J. Osmaņa dzejoļu elementiem. 
 

 

 

 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes, 
jauninājumi novadpētniecības darbā. 
Darba virziens: Tomes pagasts, iestādes, ļaudis, apskates vietas un objekti, 
nevalstiskās organizācijas, uzņēmumi un vide ( meži, ūdeņi, mājas). 
 
Darbs vairāk aktualizējas Tomes pagasta dienu sagaidīšanā, izliekot plašāku 
novadpētniecības materiālu un grāmatu izstādi par izraudzīto katra gada 
aktualitāti. 
 
2024.gadā tā bija Tomes skolas ēkas 100 gadu jubileja, kurā bibliotēka piedalījās 
ar novadpētniecības izstādi “Pateiktie un nepateiktie vārdi”. 
Afišas: 
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=749550527377155&set=pb.1000696
66434784.-2207520000&type=3 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=753428510322690&set=pb.1000696664
34784.-2207520000 – bibliotēkas organizētā mūsdienu foto izstāde un Muzeja 
piedāvātā J. Osmaņa gleznu izstāde savstarpējā mijiedarbībā. 

        
      Novadpētniecības literatūras un materiālu izstādes   
https://www.facebook.com/photo/?fbid=754046906927517&set=pb.1000696664
34784.-2207520000  

sagatavošanā tika izmantota mape ”Tomes skola”, tika izveidota jauna mape 
         “Par Tomes skolas ēku”   ( www.news.lv) 

19 
 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=749550527377155&set=pb.100069666434784.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=749550527377155&set=pb.100069666434784.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo/?fbid=753428510322690&set=pb.100069666434784.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=753428510322690&set=pb.100069666434784.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=754046906927517&set=pb.100069666434784.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=754046906927517&set=pb.100069666434784.-2207520000
http://www.news.lv


           Izveidota virtuālā izstāde “ Virtuāls Tomes skolas ēkas apmeklējums 1924-       
2024” 

    Bibliotēkas lietotāji un Tomes pagasta iedzīvotāji tika aicināti iesaistīties, 
atnesot vēsturiskus foto. Atsaucība bija minimāla, bet bibliotēkai bija savi daži 
vēsturiskie foto, kas bija izlikti izstādē uz galda. 
FB ieraksts: 
https://www.facebook.com/tome.biblio/posts/pfbid0NJZGmc9r3EUEjpHMHjrp5
kVAxKEpLAdTEqcnFTqFL3x1y5EqALS5b1mjaBLsoD1Zl 
 
Kopā 2024.gadā veidotas 3 novadpētniecības izstādes. Vasarā ekskursantu 
apskatei abonementzālē izvietota maza literatūras izstāde “Novadniece Ruta 
Andersone”. 
 Novadniecei – skolotājai un keramiķei, biedrības “Dzīvais Māls” vadītājai Ainai 
Zagorskai Tomes bibliotēkā atvēlēta izstādēm īpaša vieta. 2024.gadā izlikta 
izstāde ”Daudz laimes” ( biedrībai “Dzīvais Māls – 10). 

     2024.gadā novadpētniecības literatūras krājums papildināts ar “Ogre: Pagalmu 
stāsti”( 2023) 

Novadpētniecības literatūra nav izdalīta atsevišķi, tā atrodas abonementzālē, bet 
novadpētniecības mapes atsevišķā plauktā Interneta lasītavā. 

      Interneta vidē publicētie tomēnieša Eduarda Purviņa vēsturiskie foto atrodami   
bibliotēkas digitālās attēlu mapēs. 
       Arī digitālās mapes tiek attīstītas. Secinājums: Visaptverošs darbs, sadarbībā 
arTomes pagasta cilvēkiem, iestādēm, datu bāzēm ( 2024.g.novērtējumā – 9) 

 

9. Projekti 

Nav bibliotēkas rakstītu projektu. 

 

10. Publicitāte 

 
• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par 

bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem – regulāra, sistemātisks bibliotēkas 
darbs  fiziskajā telpā un sociālos tīklos. 

• Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 
 Saturvienību 

skaits 
2024 

Facebook 130 
Instagram - 
TikTok - 
YouTube - 
X 53 
Draugi 71 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī  
 https://www.ogresnovads.lv/lv/filiale/tomes-pagasta-biblioteka 

https://www.facebook.com/tome.biblio/posts/pfbid0NJZGmc9r3EUEjpHMHjrp5kVAxKEpLAdTEqcnFTqFL3x1y5EqALS5b1mjaBLsoD1Zl
https://www.facebook.com/tome.biblio/posts/pfbid0NJZGmc9r3EUEjpHMHjrp5kVAxKEpLAdTEqcnFTqFL3x1y5EqALS5b1mjaBLsoD1Zl
https://www.ogresnovads.lv/lv/filiale/tomes-pagasta-biblioteka


 
 

Aktīvie lietotāji: 64; fotoattēlu kolekcijas: 87; Notikumu skaits: 244 
 
Pārējā informācija:  
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/tomes-pagasta-biblioteka 
 
https://www.biblioteka.lv/libraries/tomes-pagasta-biblioteka/ 
https://www.ocb.lv/keguma-novads/keguma-novada-bibliotekas-tomes-filiale/ 
 

 
Sociālie tīkli:  
 
https://www.draugiem.lv/tomesbiblioteka/ - ieraksti “Jaunumi”; foto attēlu 
galerijas 
https://www.facebook.com/tome.biblio/- ieraksti; fotoattēli; video 
https://www.facebook.com/tomesbiblio/?locale=lv_ 

       https://x.com/tomesagita - fotoattēli ar ierakstu. 
 
 
 
 
 

 
11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 
• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 
1. Informācija Ogres novada mājas lapā rubrikā “Notikumu kalendārs” – e-pasta 

sūtīšana uz info@ogresnovads.lv  , komunikācija  sarakstē. 
2.  OCB – metodiskā vadība ( semināri, akreditācija u.c.) 
3. Ķeguma bibliotēka – Tomes bibliotēkas kā struktūrvienības metodiskā vadība, 

dokumenti, budžets, SBA 
4. Citas bibliotēkas – SBA – Birzgales bibliotēka, Ciemupes bibliotēka  
5. Tomes tautas nams – materiāli dažādiem pasākumiem un Tomes tautas nama 

organizēts pasākums bibliotēkas telpā “Silti vēji priežu silus glāsta”.  
6. Muzejs Tomē – Muzeja nakts pasākuma apmeklējums; kopīga foto un gleznu 

izstāde “Silti vēji priežu silus glāsta” – J. Osmaņa gleznu izvietojums 
 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 
 
1. Privātie: Evita Gūtmane; Dz. Žanno – pasākums 21.09.2024 
2.      M. Freibergs  - video 04.2024;14.11.2024; fotoizstāde 
3.      A. Zagorska – keramikas darbu izstādes maiņa 04.11.2024 
4.      M. Jakubovska – pasākums 14.11.2024 
5.      L. Millere – fotoizstāde martā 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 
 

21 
 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/tomes-pagasta-biblioteka
https://www.biblioteka.lv/libraries/tomes-pagasta-biblioteka/
https://www.ocb.lv/keguma-novads/keguma-novada-bibliotekas-tomes-filiale/
https://www.draugiem.lv/tomesbiblioteka/
https://www.facebook.com/tome.biblio/-
https://www.facebook.com/tomesbiblio/?locale=lv_
https://x.com/tomesagita
mailto:info@ogresnovads.lv


Izdevniecības “Grāmatu Draugs” grāmatu kopas saņemšana  no  privātpersonas 
Anitas Batarāgas Ņujorka, ASV – pastarpināta sadarbība ar tomēnieti L. Šlomaku – 
Veckaktiņu. 
 
• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 
Bibliotēkas pārstāvniecība akreditācijā 17.04.2024 OCB telpās. 
 
Bibliotēkas pārstāvniecība un vienošanās ar Ķeguma pilsētas pārvaldes vadītāju 
par sienu pārkrāsošanu bibliotēkas abonementzālē maijā, 2024.g. 

● Sadarbības raksturojums  novadpētniecības darbā 
 
Sniegta pašas sagatavota informācija par Tomi privātpersonai ar mērķi grāmatas 
tapšanai ( kopīgā darbā par Ogres novadu); 
Privātpersonas atbalstītas ar novadpētniecības literatūras pieejamību. 
 
 

 
 
Tomē, 24.01.2025    Tomes bibliotēkas vadītāja: Agita Freiberga. 
Pielikumi 

 
1. Dokumenti 

 
 
      OGRES NOVADA PAŠVALDĪBA 
      Tomes pagasta bibliotēka 
      Tomes pamatskola, Tomes pagasts, Ogres novads, LV-5020 
Tel. 27367766, e-pasts: tomes.biblio@kegums.lv, www.ogresnovads.lv 
 

                                           KRĀJUMA ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA 

Krājuma veidošana saistīta ar bibliotēkas mērķauditoriju vidēji 700 iedzīvotāju 
vajadzībām: mūžizglītību visās zinātņu nozarēs; vispārēju nodrošinājumu ar latviešu 
oriģinālliteratūru un konkrētu autoru ārzemju bestselleriem. Krājumam jānodrošina 
lietotājs ar vispusīgu informāciju pamat līmenī, kā arī jāpilda kultūrmantojuma 
saglabāšanas funkcija. Mērķis- komplektēt lietotājam izmantojamu, aktuālu 
literatūru. 

Tomes bibliotēka ir aktuālas literatūras bibliotēka, kuras krājuma optimālais lielums 
ir 3000 grāmatas un 600 žurnāli, un citi iespieddarbi. Paredzamais aptvērums ir 20% 
uzziņu literatūra; 15 % literatūra bērnu un jaunākā skolas vecumam adresētā 
literatūra; 15 % 5.-7.klašu skolēniem; 50% pieaugušo nodrošinājums ar daiļliteratūru. 



 
 

Bibliotēkas krājums tiek veidots, ievērojot Bibliotēku Likuma 13.panta 2. un 
3.punktu.Pēc 22.panta 3.punkta, bibliotēka lietotāju nodrošina ar iespieddarbu 
lasīšanai no citu bibliotēku krājuma, ja pasūtītā grāmata nav Tomes bibliotēkas 
krājumā. 

1. Finansējuma politiku nosaka Ministru kabineta Noteikumi Nr. 415. 

Krājuma papildināšanas iespējas:  

1.1.Ogres novada Ķeguma pilsētas pārvaldes piešķirtais finansējums, pieņemot 
budžeta projektā paredzēto summu, kura atbilstoši inflācijai valstī, procentuāli pieaug.  

1.2. Dāvinājumi ( organizāciju, privātpersonu). Dāvinājumus pieņem, izvērtējot 
grāmatas nepieciešamību, vadoties pēc lasītāju interesēm, grāmatas izdošanas gada. 
Dāvinājumus, kuri nav atbilstoši lasītāju interesēm, bet ir aktuāli valstī, pieņem bez 
iekļaušanas inventārā. 

Dāvinājumus izvērtē bibliotēkas vadītāja iecelta komisija ( MK Noteikumu Nr.317 
4.punkts). 

2. Krājuma komplektēšanas politika. 
Krājuma komplektēšanas veidi ir kārtējā komplektēšana; piekomplektēšana; 
norakstīšana. 

Krājuma atlases principi:  

● uzziņu krājums;  
● nepieciešamā  daiļliteratūra ( klasiķu autor darbi un konkrētu autoru ( tajā 

skaitā novada autor darbi); 
● ieteicamā literatūra ( ja būtu finansējums), kuru veido Projektu grāmatas 

piešķirtā finansējuma robežās. 

Mērķauditorijas nodrošinājumu nosaka MK Noteikumu Nr. 355 3.7 punkts.  

Krājums profilēts pašizglītības līmenī visās zinātņu nozarēs. Īpaša uzmanība 
veltāma literatūrai kokapstrādē, zivkopībā, lopkopībā, dārzkopībā, mežkopībā, 
medniecībā. 

Krājuma kvalitāti nosaka nosaukumu un formu dažādība, kuru nosaka lietotāju 
pieprasījums. Mērķauditoriju nodrošina ~10 nosaukumu žurnāli un laikraksti. 
Ieteicams komplektēt grāmatas kopā ar audio materiālu. Krājuma komplektēšanā 
dominē iespieddarbi latviešu valodā, bet ir ieteicams uzsākt komplektēt 
iespieddarbus vienā izdevumā vairākās valodās, kā arī iespieddarbus angļu valodā. 

Resursu veidi: monogrāfijas, seriālizdevumi, periodika, kartes, spēles, mākslas 
albumi, audiovizuālie dokumenti. 

3. Krājuma glabāšanas politika 

Bibliotēkas aktīvais krājums atrodas bibliotēkas abonementzālē un lietotāju 
apkalpošanas telpā. Laikraksti un žurnāli tiek glabāti 3 gadus. Reģiona laikraksti un ar 
novadpētniecību saistītie materiāli tiek glabāti mūžīgi. 

23 
 



4. Krājuma norakstīšanas politika  
 
Vienu reizi gadā veikt aktuālā krājuma izvērtēšanu, ievērojot MK Noteikumu Nr. 
317 33.panta kritērijus. Norakstīšanu veikt, pieaicinot bibliotēkas krājuma 
komisiju. 
 

5. Krājuma attīstības koncepcijas vadlīnijas: 
1. Vietējas nozīmes bibliotēka. 
2. Bibliotēkas loma – informācijas centrs; aktuālas literatūras bibliotēka. 
3. Krājuma kopējais optimālais lielums: 3600  iespied vienības. 
4. Informācijas brīvpieejas princips, klient orientēta, mērķtiecīga dažādu 

lietotāju grupu informacionālā apkalpošana. 
5. Aktuālas, kvalitatīvas, mūsdienu izglītības, pašizglītības, ekonomiskās 

attīstības vajadzībām atbilstošas literatūras iegāde. 
6. Jāattīsta kvalitātes novērtējuma un kvalitātes vadības metodes. 
7. Bibliotēkas conspectus  līmenis  -2-  pamatinformācijas. 

 
 
Bibliotēkas vadītāja:                                                        / A. Freiberga/ 

 

 

 

 
 
 
      OGRES NOVADA PAŠVALDĪBA 
      Tomes pagasta bibliotēka 
      Tomes pamatskola, Tomes pagasts, Ogres novads, LV-5020 
Tel. 65067970, e-pasts: tomes.biblio@kegums.lv, www.ogresnovads.lv 
 

Tomes bibliotēkas stratēģija, 2023-2027 
Virsmērķis:  

Tomes bibliotēka -  kultūras mantojuma saglabātāja un kultūras, izglītības, zinātnes 
procesu atbalstītāja. 

Tomes bibliotēkas pieejamība radošā potenciāla izmantošanā un Tomes pagasta 
sabiedrības saliedētībā, nodrošinot valsts un pašvaldību pakalpojumu pieejamību 
sabiedrībai. 

● bibliotēkas pieejamība visiem Tomes pagasta iedzīvotājiem, pēc to 
pieprasījuma; 



 
 

● informācijas un zināšanu brīva pieejamība ( krājums; digitalizētie materiāli; 
digitāli radītais kultūras mantojums); 

● kultūras mantojuma uzkrāšana, saglabāšana, pieejamība; 
● ilgtspējīgas, pēctecības princips ( pakalpojumu pieejamība); 
● sadarbība ar valsts un pašvaldību iestādēm sabiedrības interesēs (digitālais 

aģents). 

Stratēģiskie mērķi: 

● Bibliotēkas ilgtspējas veicināšana (  Bibliotēku Likums; normatīvi; 
atalgojums; finansējums krājuma attīstībai; digitalizācija). 

● Profesionāla speciālista profesionāla izaugsme ( pilnveidot pētniecības 
prasmes pakalpojumu attīstībā, lasītāju vajadzībās; informācijas sistēmās) 

● Kultūras, izglītības, pētniecības resursu un pakalpojumu pieejamība  
( iespieddarbi; elektroniski dokumenti; rokraksti); 

● Sekmēt sabiedrības līdzdalību kultūras, izglītības, pētniecības procesos 
( autor darbu pieejamība, novērtēšana, popularizēšana; informācijpratība; 
medijpratība; kultūrvides pētniecība) 

Rīcības virzieni un uzdevumi: 

1. Ilgtspēja: 
konkurētspējīgs atalgojums un  krājuma finansējuma apjoms, atbilstošs 
mūsdienu prasībām. 
Pasākumi, veltīti “Latviešu grāmatai - 500”. 
Digitālās kompetences. 
Krājuma saglabāšanas risku pārvaldīšana, analogā krājuma digitalizācija un 
ilgtermiņa saglabāšana. 
Sadarbība  ar muzejiem, arhīviem, galerijām. 

2. Bibliotēkas speciālists : 
profesijas prestiža celšana; mērķtiecīga jauniešu izvēle; bibliotekāro 
speciālistu piesaiste, motivēšana. Mikro mācīšanās resursi tiešsaistē. 

3. Bibliotēkas informācijas pakalpojumi un izglītojošā darbība. Drošticama 
informācija. Pētniecības procesu atbalstīšana augstskolās. 

4. Mūsdienām atbilstoša bibliotēkas vide. Pakalpojumi klientiem ar īpašām 
vajadzībām, sociāli mazāk aizsargātām iedzīvotāju grupām. Jaunu 
informācijas pakalpojumu pieejamība, tajā skaitā tiešsaistē. Bibliotēkas 
krājuma atpazīstamība sabiedrībai.  

5. Bibliotēka kā kopienas stiprinātāja. Bibliotēkas draugu kopas izveide un 
aktivitātes pēc to interesēm un vajadzībām. Sadarbība ar vietējās kopienas 
pārstāvjiem, iedzīvotājiem, nevalstiskajām organizācijām. 

6. Lokālās vides pētniecība – bibliotēkas vadošā loma. Aktivitātes 
iedzīvotājiem ar daudzpusīgām interesēm sabiedrības izaugsmē. Prasmju 
attīstīšana. Jauniešu lasītprasmes attīstīšana lasītprasmes rādītāju uzlabošanā. 
Kritiskās domāšanas veicināšana, piedāvājot informācijpratības un 
medijpratības programmas. 
 Mazaizsargāto sabiedrības grupām sniegt atbalstu informācijas pieejamībā un 
informācijpratībā.  

25 
 



 
Sasniedzamie rezultāti:  

Jaunu informācijas pakalpojumu ieviešana, tajā skaitā tiešsaistē. 

Bibliotēkas krājuma un kolekciju pieejamība sabiedrībai. 

Bibliotēkas un tās krājuma atpazīstamība sabiedrībā. 

Bibliotēka sniedz kopienai – Tomes pagasta iedzīvotājiem -  informācijas, 
mūžizglītības un izglītību atbalstošus pakalpojumus. Bibliotēka atbalsta Tomes 
pagasta sabiedriskās aktivitātes informējot sabiedrību ar afišu starpniecību bibliotēkas 
telpās, pie ziņojuma dēļa, sociālos tīklos. Tā sadarbojas ar pagastā esošajām 
pašvaldības iestādēm, uzņēmējiem, nevalstiskām organizācijām ar mērķi informēt un 
saliedēt sabiedrību. Bibliotēka pilda misiju  būt starpniekam starp sabiedrību un 
zināšanām, un veicina informācijas sabiedrības attīstību. 

Pēc vietējās kopienas pieprasījuma, bibliotēka veic digitālā aģenta funkciju. 

Tomē, 2024.gada 4.janvārī.                    Tomes bibliotēkas vadītāja: Agita Freiberga 

 
 
 
 
 

 

2. Fotoattēli: sagatavota Interneta videi, vēsturei 
 
 

 
 



 
 

 
 

 

 

27 
 



 

 

 



 
 

 
 

 
 

29 
 



 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Literatūras izstādes 
 

31 
 



 
 



 
 

 

14.novembrī – tikšanās ar rakstnieci un dramaturģi M. Jakubovsku 
 

 

33 
 



 
21.septembrī – dzejas diena – pasākums “Uz ceļa mīlestība dzīvo” 



 
 

 ( E. Gūtmanes dzeja; Dz. Žanno muzikālais izpildījums)

 

 

Fotoizstādes/gleznu izstādes “Silti vēji priežu silus glāsta” fragments  
Autori: M. Freibergs; J. Osmanis 
 

35 
 



 
Decembrī, 2024.g. 
 


